⁷⁷ “Det vobis Spiritum sapientiae et revelationis in agnitione eius, illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quae sit spes vocationis eius”. *Ephes.*, cap. 1, vs. 18.

⁷⁸ Cfr. *Rom.*, cap. 2, 15. “Dando leges meas in mentem eorum et in corde eorum superscribam eas”. *Hebr.*, cap. 8, vs. 10.

⁷⁹ “Epistula estis Christi a nobis, scripta non atramento sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus”. *II Cor.*, cap. 3, vs. 3.

⁸⁰ “Et circumcisio cordis in spiritu non littera”. *Rom.*, cap. 2, vs. 29.

falta de conocimiento: la oscuridad⁸¹, la ceguera⁸², la ausencia de sabiduría⁸³, pero asimismo donde se da el conocimiento humano⁸⁴ y la fe sobrenatural⁸⁵. Al corazón pertenecen los malos deseos⁸⁶, la dureza del corazón⁸⁷. También la seducción tiene como blanco el corazón⁸⁸. Los *sentimientos* del espíritu tienen allí su asiento, tanto los *negativos*, tales como la *tristeza* y el *dolor*⁸⁹, como los *positivos*, tales como la *alegría*⁹⁰, la *firmeza*⁹¹, la *sencillez*⁹², la *pureza*⁹³, el *consuelo*⁹⁴, la *paz*⁹⁵. También las *virtudes* más relevantes se predicán del corazón humano: la *obediencia* a Dios⁹⁶, la *veracidad* y la *purificación*⁹⁷, la *generosidad*⁹⁸. Y lo que es superior todavía, la *apertura personal a la trascendencia* es propia del corazón humano. En efecto, el amor a los demás⁹⁹ y el amor a Dios radica en el corazón humano¹⁰⁰.

⁸¹ “Velamen est positum super cor eorum”. II *Cor.*, cap. 3, vs. 15.

⁸² “Propter ignorantiam, quae est in illis, propter caecitatem cordis ipsorum”. *Ephes.*, cap. 4, vs. 18.

⁸³ “Oscuratum est insipiens cor eorum”. *Rom.*, cap. 1, vs. 21.

⁸⁴ “Ne dixeris in corde tuo: quis ascendet in caelum... Prope te est verbum, in ore et in corde tuo”. *Rom.*, cap. 10, vs. 6-8. “Et hoc iudicavit in corde suo servare virginem suam, bene faciat”. I *Cor.*, cap. 7, vs. 37. (La palabra de Dios) “discretior cogitationem et intentionem cordis”. *Hebr.*, cap. 4, vs. 12.

⁸⁵ “Et in corde tuo credideris quod Deum illum excitavit ex mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad iustitiam”. *Rom.*, cap. 10, vs. 9-10.

⁸⁶ “Propter quod tradidit illos Deus in concupiscentiis cordis eorum in inmunditiam”. *Rom.*, cap. 1, vs. 24.

⁸⁷ “Secundum duritiam autem tuam et impaenitens cor”. *Rom.*, cap. 2, vs. 5. “Quapropter, sicut dicit Spiritus Sanctus: ‘hodie, si vocem eius audieritis, nolite obturare corda vestra’”. *Hebr.*, cap. 3, vs. 7; *Ibidem*, cap. 3, vs. 15, y cap. 4, vs. 7.

⁸⁸ “Et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium”. *Rom.*, cap. 16, vs. 18.

⁸⁹ “Tristitia est mihi magna et continuus dolor cordi meo”. *Rom.*, cap. 9, vs. 2.

⁹⁰ “In gratia cantantes in cordibus vestris Deo”. *Col.*, cap. 3, vs. 16.

⁹¹ “Qui autem statuit in corde suo firmus”. I *Cor.*, cap. 7, vs. 37.

⁹² “Servi, oboedite dominus carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri sicut Christo”. *Ephes.*, cap. 6, vs. 5. “Servi, oboedite... in simplicitate cordis”. *Col.*, cap. 3, vs. 22.

⁹³ “Finis autem praecepti est charitas de corde puro”. I *Thim.*, cap. 1, vs. 5. “Qui invocant Dóminum de corde puro”. II *Thim.*, cap. 2, vs. 22.

⁹⁴ “(Tychicus) que misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis, quae circa nos sunt, et consoletur corda vestra”. *Ephes.*, cap. 6, vs. 22. “Ut consolentur corda ipsorum instructi in caritate et in omnes divitias plenitudinis intellectus”, *Col.*, cap. 2, vs. 2, y *Col.*, cap. 4, vs. 8.

⁹⁵ “Et pax Christi dominetur in cordibus vestris”. *Col.*, cap. 3, vs. 15.

⁹⁶ “Oboedistis autem ex corde in eam formam doctrinae, in quam traditi estis” *Rom.*, cap. 6, vs. 18.

⁹⁷ “Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala”. *Hebr.*, cap. 10, vs. 22.

⁹⁸ “Unusquisque prout destinavit corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus”. II *Cor.*, Cap. 9, vs. 7.

⁹⁹ “Praedixi enim quod in cordibus nostris estis ad conmorendum et ad convivendum”. II *Cor.*, cap. 7, vs. 3. “Eo quod habeam in corde vos”. *Phil.*, cap. 1, vs. 7. “Nos autem fratres, desolati a vobis ad tempus horae, facie non corde”. I *Thes.*, cap. 2, vs. 17.

¹⁰⁰ “Caritas Dei diffusa est in cordibus nostri per Spiritum Sanctum. Qui datus est nobis”. *Rom.*, cap. 5, vs. 5. “Dominus autem dirigat corda vestra in caritatem Dei et patientiam Christi”. II *Thes.*, cap. 3, vs. 5.

Por último, también el amor de Cristo¹⁰¹, amor que supera todo conocimiento, se predica del corazón humano. Habita también en el corazón el mismo Espíritu de Dios¹⁰². En rigor, la gracia¹⁰³ y la santidad¹⁰⁴ tienen en el corazón humano su sede.

d) *Las restantes cartas apostólicas y el ‘Apocalipsis’*

En los demás escritos *neotestamentarios* al margen de los *Evangelios* y del *corpus* paulino, encontramos que Dios conoce y sondea el corazón de los hombres¹⁰⁵, pero también el diablo puede actuar en él¹⁰⁶, y entonces el corazón se vuelve torcido, por pretender ser autónomo¹⁰⁷, al margen de Dios, y de ese modo cae en el pecado¹⁰⁸, dejándose a veces seducir por la lengua¹⁰⁹. Por otra parte, existen pasajes en que se ve que al corazón pertenecen realidades *positivas* íntimas tales como la *alegría*¹¹⁰, la *sencillez*¹¹¹, la *unidad* con los de-

¹⁰¹ “Habitare Christum per fidem in cordibus vestris”. *Ephes.*, cap. 3, vs. 17.

¹⁰² “Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: ‘Abba Pater!’”. *Gal.*, cap. 4, vs. 6.

¹⁰³ “Optimum enim est gratia stabiliri cor”. *Hebr.*, cap. 13, vs. 9.

¹⁰⁴ “Ad confirmanda corda vestra sine querela insanctitate ante Deum”. I *Thes.*, cap. 3, vs. 13.

¹⁰⁵ “Et orantes dixerunt: ‘Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum’”. *Act.*, cap. 1, vs. 24. “Petrus dixit ad eos: ‘Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus in vobis elegit Deus per os meum audire gentes verbum evangelii et credere; et qui novit corda’”. *Act.*, cap. 15, vs. 7. “Sed qui absconditus cordis est homo in incorruptibilitate mitis et quieti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples”. I *Pet.*, cap. 3, vs. 4. “Et filios eius interficiam in morte, et scient omnes ecclesiae quia ego sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique vestrum secundum ópera vestra”. *Ap.*, cap. 2, vs. 23.

¹⁰⁶ “Dixit autem Petrus: ‘Anania, cur implevit Satanas cor tuum mentiri te Spiritui Sancto et subtrahere de pretio agri? Nonne manens tibi manebat et venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem?’”. *Ac.*, cap. 5, vs. 3. “Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris”. II *Pet.*, cap. 1, vs. 19.

¹⁰⁷ “Deus enim dedit in corda eorum, ut faciant, quod illi placitum est, et faciant unum consilium et dent regnum suum bestiae, donec consummentur verba Dei”. *Ap.*, cap. 17, vs. 17.

¹⁰⁸ “Non est tibi pars neque sors in verbo isto, cor enim tuum non est rectum coram Deo. Paenitentiam itaque age ab hac nequitia tua et roga Dominum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui”. *Ac.*, cap. 8, vs. 21. “Epulati estis super terram et in luxuriis fuistis, enutristis corda vestra in die occisionis”. *Sn.*, cap. 5, vs. 5.

¹⁰⁹ “Si quis putat se religiosum esse non freno circumducens linguam suam sed seducens cor suum, huius vana est religio”. *Sn.*, cap. 1, vs. 26.

¹¹⁰ “Propter hoc laetatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe”. *Ac.*, cap. 2, vs. 26. “Qui in praeteritis generationibus permisit omnes gentes ambulare in viis suis; et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit beneficiens, de caelo dans vobis pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda vestra”. *Ac.*, cap. 14, vs. 16.

¹¹¹ “Cotidie quoque perdurantes unanimiter in templo et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis”. *Ac.*, cap. 2, vs. 46.

más¹¹², el *conocimiento*¹¹³, la *fidelidad* a Dios¹¹⁴, la *fe*¹¹⁵, el *amor*¹¹⁶, la *santidad*¹¹⁷, y también la *compunción*¹¹⁸, la *purificación*¹¹⁹, la *aflicción*¹²⁰ y la *re-prensión*¹²¹. Del mismo modo se predicán de él asuntos *negativos* propios de la intimidad tales como la *dureza*¹²², el *celo amargo*¹²³, la *avaricia*¹²⁴. Por lo demás, es claro que se considera al corazón como lo *alto* en el hombre¹²⁵. Por último, reseñar que también a Dios se atribuye el corazón¹²⁶.

Conviene destacar, asimismo, que en todos los escritos *neotestamentarios* se emplean dos voces distintas, la que ahora nos ocupa, la de “cor-cordis”, y la de “voluntas-voluntatis”. La pregunta que surge inmediata tras la observación de esta dualidad es si tales vocablos son o no sinónimos, es decir, si se emplean dos términos distintos para designar una misma realidad. La fundamentación de la respuesta nos llevaría a un estudio distinto del presente, pero tal vez sea suficiente indicar que, aunque en algún caso tales palabras se puedan entender como sinónimas, no son reductibles una a otra, pues “corazón” añade un matiz de *intimidación* no presente con frecuencia en el de “voluntad”, porque ésta es una facultad *de* la persona humana, pero no *la* persona huma-

¹¹² “Multitudinis autem credentium erat cor et anima una”. *Ac.*, cap. 4, vs. 32.

¹¹³ “Ne forte videant oculis et auribus audiant et corde intellegant et convertantur, et sanabo illos”. *Ac.*, cap. 28, vs. 27. “Quia in corde suo dicit: ‘Sedeo regina et vidua non sum et luctum non video’”. *Ap.*, cap. 18, vs. 7.

¹¹⁴ “Qui cum pervenisset et vidisset gratiam Dei, gavisus est et hortabatur omnes proposito cordis permanere in Domino”. *Ac.*, cap. 11, vs. 23.

¹¹⁵ “Deus testimonium perhibuit illis dans Spiritum Sanctum sicut et nobis et nihil discrevit inter nos et illos fide purificans corda eorum”. *Ac.*, cap. 15, vs. 9. “Patientes estote et vos, confirmate corda vestra”. *Sn.*, cap. 5, vs. 8.

¹¹⁶ “Animas vestras castificantes in oboedientia veritatis ad fraternitatis amorem non fictum, ex corde invicem diligite attentius”. I *Pet.*, cap. 1, vs. 22.

¹¹⁷ “Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris”. I *Pet.*, cap. 3, vs. 15.

¹¹⁸ “His auditis, compuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum et reliquos apostolos: ‘Quid faciemus, viri fratres?’”. *Ac.*, cap. 2, vs. 37.